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Úvod

Pro zpracování mé bakalářské práce: Ošetřovatelská péče u pacienta

s renálním selháním, jsem si zvolila pacientku na oddělení metabolické jednotky

intenzivní péče s akutním renálním selháním, se kterou jsem se setkala na praxi.

Cílem mé závěrečné práce bylo zpracování případové studie ošetřovatelské

péče u nemocné K. V. ve věku 63 let, která byla hospitalizována s diagnózou

akutní renální selhání.

Na začátku klinické části jsem stručně popsala anatomii a fyziologii

močového systému. V další části jsem se zaměřila na patofyziologii onemocnění

a rozdělila jsem ji na akutní selhání ledvin a chronické selhání ledvin. Má práce se

vztahuje hlavně k akutnímu renálnímu selhání. Popsala jsem zde patofyziologii

onemocnění, příčiny, klinický obraz diagnostiku a terapii.

Ve druhé polovině klinické části jsem popsala nemocnou K. V. okolnosti

jejího přijetí na Oddělení metabolické jednotky a intenzivní péče, stav při přijetí,

anamnézu z lékařské dokumentace a stručný průběh hospitalizace s laboratorními

výsledky.

Na začátku ošetřovatelské části jsem se zabývala ošetřovatelskou vědní

disciplínou a ošetřovatelským procesem. Blíţe jsem se zaměřila na teorii „Modelu

fungujícího zdraví“ Marjory Gordonové. Ten jsem si pro zpracování případové

studie vybrala, protoţe si myslím, ţe nejlépe vystihuje potřeby nemocného

a velice se zaměřuje na soběstačnost pacienta.

Ošetřovatelskou anamnézu jsem zpracovala na základě rozhovoru

s nemocnou. Stanovila jsem pět aktuálních a čtyři potenciální ošetřovatelské

diagnózy. V závěru ošetřovatelské části jsem shrnula edukaci a psychosociální

problematiku nemocné. Na konci jsem pak uvedla seznam pouţité literatury,

seznam zkratek, seznam příloh a přílohy.
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1. Klinická část

1.1 Anatomie ledvin a vylučovacího systému

Močový systém (systema urinarium)

Močový systém se svou tvorbou moči podílí na udrţování homeostázy

organismu. Moč se vytváří v párových orgánech ledvin a odvádí se močovými

cestami. Do močového systému řadíme ledviny (ren), močovody (uretery),

močový měchýř (vesica urinaria) a močovou trubici (urethra). Ledviny jsou

tvořeny systémem kanálků, které navazují na Bowmanovy váčky. Pomocí moče je

odstraňován přebytek odpadních látek metabolismu, iontů a vody. Ledviny mají

rovněţ endokrinní funkci, vytvářejí renin a erytropoetin. Renin zvyšuje tlak krve

a erytropoetin je protein, který stimuluje kostní dřeň ke tvorbě erytrocytů.

Vývodné cesty močové jsou vystlány přechodním epitelem, urotelem, stěna je

tvořena hladkou svalovinou uzpůsobenou k transportu a vypuzování moči. (1)

Ledvina (ren, nephros)

Ledvina je párovým orgánem fazolovitého tvaru, má červenohnědou barvu

a elastickou konzistenci. Okolní orgány mohou na ledvině zanechat své otisky.

Ledvina je přibliţně 11 cm dlouhá, 6 cm široká a 3 cm silná. Tento párový orgán

je tvořen především epitelem, který vystýlá ledvinné kanálky. Průměrná hmotnost

je u ţeny 135g a u muţe 150g. Při ztrátě jedné ledviny, druhá hypertrofuje aţ na

dvojnásobek hmotnosti, aby ztrátu vykompenzovala. Horní pól ledviny je ve

srovnání s dolním širší a tlustší, přední plocha pak oproti zadní více vyklenutá.

Přední plocha ledviny je více vyklenutá neţ zadní plocha. „Povrch ledviny je

pokryt pevným vazivovým pouzdrem – capsula fibrosa.“
(Grim, Druga, 2005, str. 101)

Při vnitřním okraji ledviny je branka- hilum renale, kde vstupují a vystupují cévy

a nervy a vystupuje močovod. Tato branka pokračuje do dutiny- sinus renalis,

obsahující cévy, nervy, kalichy, ledvinnou pánvičku a tukové vazivo. (1)
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Poloha a uloţení

Ledviny jsou uloţeny v retroperitoneálním prostoru v rozsahu obratlů

Th12- L2. „Pravá ledvina je kvůli objemným játrům, uloţena o 1-2 cm níţe.“

(Grim,Druga, 2005, str. 101)

Vpředu se ledviny promítají těsně pod ţeberními oblouky, vzadu je kříţí

12. ţebro a levou ledvinu, která je výše uloţená, kříţí i 11. ţebro. Ledviny jsou

obaleny tukovým pouzdrem capsula adiposa a fascia renalis. Retrorenální vrstva

za ledvinou je silnější neţ vrstva před ledvinou- prerenální. Vrstva tukového

vaziva, facie a peritoneum oddělují ledviny od břišních orgánů. Na pravou ledvinu

by naléhala játra a kličky tenkého střeva. Na levou ledvinu by naléhaly kličky

tenkého střeva, pankreas a ţaludek. (1)

Fixace ledvin

Tukové pouzdro a fascia renalis zabezpečují polohu a fixaci ledvin.

Důleţitou roli zde zastává také nitrobřišní tlak. Při rychlém a masivním zhubnutí

můţe dojít ke stavu nazývajícímu se ren migrant - bloudivá ledvina. Příčinou je

redukce tukového polštáře coţ má za následek přemístění ledviny do niţších

partií, občas aţ do malé pánve. (2)

Makroskopická stavba ledviny

Capsula fibrosa, tenké a pevné vazivové pouzdro se nachází na povrchu

ledviny. Je pevně připojeno v sinus renalis a zde přechází do pouzdra adventicie

cév a do povrchové vrstvy stěn ledvinových kalichů. Provedeme- li řez ledvinou,

makroskopicky rozlišíme kůru a dřeň ledviny. Kůra (cortex renalis) je světlejší

a jemně zrnitá, 5-8 mm tlustá. V kůře jsou uloţeny glomeruly a proximální

a distální tubulus. Dřeň (medulla renalis) je tmavší s ţíhanou kresbou, uspořádaná

do 5 - 14 zaoblených pyramid (pyramides renales). Do dřeně se zanořuje

Henleova klička a prochází jí sběrací kanálek, který odvádí vytvořenou moč
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do ledvinové pánvičky. Vrcholy pyramid tvoří papily (papillae renales), které

vyčnívají do sinus renalis. (2)

Mikroskopická stavba ledviny

Mikroskopicky nalézáme cévy, nervy, nefrony, sběrací kanálky, odvodné

kanálky a malé mnoţství vmezeřeného vaziva. (2)

Nefron

Nefron je základní funkční a morfologická jednotka ledviny. V jedné

ledvině se nachází aţ milion nefronů. Vyvíjejí se pouze v prenatálním období.

Kaţdý nefron začíná Bowmanovým váčkem (capsula glomerularis) a pokračuje

ledvinovým kanálkem (tubulus renalis). Bowmanovo pouzdro spolu s cévním

klubíčkem (glomerulus) vytvářejí ledvinové (Malpighiho) tělísko. Tělísko má

cévní a močový pól. Do cévního pólu vstupují a vystupují arterioly, které

přivádějí a odvádějí krev. Z močového pólu začíná ledvinový kanálek. V těchto

tělískách probíhá ultrafiltrace krevní plazmy a vznik primární moči. Denně se

vytvoří přibliţně 180 litrů primární moči, která je dále redukována při průtoku

nefronem asi na 1,5 litru. Ledvinový kanálek (tubulus renalis) navazuje na

Bowmanův váček a tvoří ho několik úseků. Tubulus renalis se skládá

z proximálního tubulu, Henleovy kličky a distálního tubulu. V tomto kanálku

probíhá zpětná resorpce vody a dalších látek za vzniku definitivní moči.

Proximální tubulus je uloţen v kůře a obsahuje stočený i rovný úsek. Henleova

klička, jejíţ tenká a tlustá raménka zasahují do dřeně ledviny, má tvar písmene U.

Juxtamedulární nefrony: asi 15%, mají dlouhou Henleovu kličku, jsou uloţeny

blízko dřeně, zasahují do ní a jsou uplatňovány při tvorbě hypertonické moči.

Kortikální nefrony: mají kratší Henleovu kličku a jsou uloţeny povrchněji.

U Henleovy kličky se rozlišuje sestupné a vzestupné raménko a na těchto

raménkách se rozlišuje proximální a distální část. Na vzestupné raménko navazuje
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distální tubulus, který se vrací do kůry v blízkosti cévního pólu Bowmanova

váčku a končí vyústěním do sběracího kanálku (tubulus colligens). (1)


[…]


ABR vnitřní prostředí

ADH antidiuretický hormon

ALP alkalická fosfatáza

ALT alanin aminotransferáza

AST aspartát aminotransferáza

ATB antibiotika

BMI Body mass index

Ca
2+

calcium

CA karcinom

cm centimetr

Cl
-
chlor

CNS centrální nervová soustava

cps kapsle

CRP C – reaktivní protein

CŢK centrální ţilní katétr

Dg. diagnóza

DM diabetes mellitus

Dr. Doktor

EKG elektrokardiogram

FA farmakologická anamnéza

FR fyziologický roztok

GIT gastrointestinální trakt

GMT gama glutamyltransferáza

Hb hemoglobin

HTK hematokrit

Hod. Hodina

INR vyjádření hodnoty sráţení krve
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i.v. aplikace léků intra venózně (do ţíly)

K
+

kalium

KCl kalium chloratum

kg kilogram

KO krevní obraz

kPa kilo pascal

l litr

Mg
2+

magnesium

mg miligram

min minuta

mm milimetr

mmHg milimetr rtuťového sloupce

Mgr. Magistr

MJIP metabolická jednotka intenzivní péče

ml mililitr

MUDr. Doktor medicíny

Na
+
natrium

NANDA North American Nursing Diagnosis Association

NJ nasojejunální

NJS nasojejunální sonda

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

PA pracovní anamnéza

pH indikátor kyselosti

PMK permanentní močový katétr

p.o. aplikace léku per os (ústy)

PŢK permanentní ţilní katétr

RA rodinná anamnéza

RRT renal replacement therapy

RTG rentgen

SA sociální anamnéza

s.c. aplikace léku subkuttáně (pod kůţi)
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TBC tuberkulóza

Tbl tablety

TEN tromboembolická nemoc

TEP totální endoprotéza

TF tepová frekvence

TK krevní tlak

TT tělesná teplota

USA Spojené Státy Americké

USG ultrasonografie

v. véna (ţíla)

VAS vizuální analogová škála bolesti

WHO World health organization (Světová zdravotnická organizace)
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Příloha č. 1

Test soběstačnosti dle Barthelové

Bartelové test základních všedních činností Body

Příjem potravy a

tekutin

Samostatné bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Oblékání

Samostatné bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Koupání
Samostatné nebo s pomocí 5

Neprovede 0

Osobní hygiena
Samostatné nebo s pomocí 5

Neprovede 0

Kontinence moči

Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Trvala inkontinentní 0

Kontinence stolice

Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Trvale inkontinentní 0

Pouţití WC

Samostatné bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Přesun na lůţko- ţidli

Samostatné bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrţí sedět 5

Neprovede 0

Chůze po rovině

Samostatně nad 50 m 15

S pomocí 50 m 10

Na vozík 5

Neprovede 0

Chůze po schodech

Samostatné bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Součet bodů 40 bodů

( zdroj: Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi, České ošetřovatelství 2006, str. 35)

Hodnocení stupně závislosti pacienta dle Barthelové :

0- 45 bodů - vysoce závislý

46- 60 bodů - závislost středního stupně

61- 95 bodů - lehká závislost

96 a více bodů - nezávislý

Příloha č. 2

Stupnice Nortonová

Riziko vzniku dekubitů dle stupnice Nortonové

Schopnost

spolupráce
Věk

Stav

pokoţky

Přidruţená

onemocněn

í

Fyzic-

ký stav

Stav

vědomí

Aktivi-

ta
Mobilita Inkontinence Body

úplná < 10 normal ţádná dobrý
jasné

vědomí
úplná plná ţádná 4

částečně

omezená
< 30 alergie lehká forma

Zhorše-

ný
apatie

chodící

s pomo-

cí

částečně

omezená
občasná 3

velmi

omezená
< 60 vlhká

anemie,

kachexie,

trombóza,

obezita

špatný
Zmate-

ný
sedačka

velmi

omezená
převáţně moč 2

ţádná > 60 suchá karcinom
velmi

špatný

bezvěd

omí
leţící

zcela

omezená
moč i stolice 1

(zdroj: Kapitoly z ošetřovatelské péče 1, Grada Publishing a.s. Praha, 2006, str. 46)

Riziko vzniku dekubitu:

Více neţ 25 bodů – riziko vzniku dekubitu není

24- 25 bodů - nízké

14 - 23 bodů - vysoké

0 – 13 bodů – velmi vysoké

Příloha č. 3

Stupnice pádů Morse

Stupnice pádů Morse Body

1. Pády v anamnéze: Ne: 0

Nynější nebo v posledních

3. Měs.
Ano: 25

2. Vedlejší diagnóza
Ne: 0

Ano: 15

3. Pomůcky k chůzi
0

Klid na lůţku/ pomoc sestry

Berle/ hůl/ chodítko 15

nábytek 30

4. i.v. vstup
Ne: 0

Ano: 20

5. chůze/ pohyb

0 Normální/klid na lůţku/

mobilní

Slabá chůze 10

Zhoršená 20

6. duševní stav

Vědom si svých moţností 0

Zapomíná na své omezení 15

Součet bodů 35 bodů

( zdroj: Prevence pádu ve zdravotnictví, Cesta k dokonalosti a zvyšování kvality,

Grada Publishing a.s. Praha, 2007, str. 79)

Hodnocení rizika pádu:

0-24 bodů - bez rizika

25- 50 bodů - nízké riziko

>51 bodů - vysoké riziko

Příloha č. 4