UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s renálním selháním
Jazyk práce: čeština
Student: Aneta Personová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra
Vedoucí / školitel: Mgr. Jana Holubová
Oponent (i): MUDr. Jan Švanda
Předseda komise: Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Renata Vytečková Mgr. Jana Holubová PhDr. Pavla Pavlíková PhDr. Hana Janečková, Ph. D. Mgr. Petra Sedlářová Mgr. Jana Heřmanová
Datum obhajoby: 27.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně